Có lần ông nói
với các nữ tu rằng, "Bây giờ vua cấm đạo thì như khoa
thi Đức Chúa Trời ra cho nên ta phải ý tứ và sống cho
vững vàng." Quả thật ông đã để ý đến phúc tử đạo
lắm. Bà Mỹ kể lại có lần ông hỏi bà, "Nếu mình được
phúc tử đạo thì mình có bằng lòng không?" Bà thưa lại,
"Thày được phúc trọng ấy, thì em bằng lòng lắm!" Ông lý
Mỹ mỉn cười mừng rỡ.

Ngày ngày 11-5 Âm lịch tức 2-7-1838, quan Tổng
đốc chỉ huy cuộc bao vây làng Kẻ Vĩnh, ông Lý Mỹ
thưa với nhạc phụ, "Cha con ta đồng sinh tử với nhau,
việc Chúa quan phòng đã đến rồi, xin cha đừng hãi sợ
chi". Nói xong, ông ra đón quan Tổng đốc tại đình
làng, quan truyền các giáo hữu và linh mục phải ra
trình diện, nếu không Lý trưởng phải làm tờ cam
đoan.